AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A Corsan fornecerá mensalmente 22 (vinte e duas) unidades de vale-refeição/alimentação com valor unitário de R$ 46,93 (quarenta
e seis reais e noventa e três centavos), totalizando o valor de R$ 1.032,47 (um mil e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos)
mensais, de caráter indenizatório e que não se constitui em parcela integrante do salário ou remuneração para qualquer efeito.

12.1 – O auxílio alimentação/refeição será fornecido mensalmente no primeiro dia de cada mês.

[...]

12.7 – Para efeito de desconto em folha de pagamento da parte correspondente ao empregado, será de R$ 1,00 (um real) mensal,
respeitando-se as previsões da Lei 6.321/76 (P.A.T.).
12.8 – No dia 20 de dezembro de 2025, a CORSAN efetuará o pagamento (crédito) de uma carga adicional de Vale-Alimentação no
valor de R$ R$ 1.032,47 (um mil e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos) mensais, sem prejuízo dos demais benefícios
regularmente concedidos pela empresa.
12.9 – No dia 20 de dezembro de 2025, a CORSAN efetuará o pagamento (crédito) de uma carga adicional do Vale Rancho no
valor de R$ R$ 1.032,47 (um mil e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos) mensais, sem prejuízo dos demais benefícios

[...]

mulheres e empregados homens que possuam guarda unilateral, devidamente comprovada, para cada criança beneficiária a partir
do 7º (sétimo) mês até alcançar os 6 (seis) anos e 11 (onze) meses de idade.
16.1 – Até dezembro de 2025 o benefício se dá através do reembolso dos valores pagos até o limite de R$ 671,86 (seiscentos e
setenta e um reais e oitenta e seis centavos) mensais, mediante apresentação de comprovação da matrícula e do boleto da
mensalidade paga ou do recibo de pagamento à pessoa física, no caso da Babá.

16.2 – A partir de 1º de janeiro de 2026, o valor do reembolso dos valores pagos será até o limite de R$ 421,28 (quatrocentos e
vinte e um reais e vinte e oito centavos) mensais, mediante apresentação de comprovação da matrícula e do boleto da
mensalidade paga ou do recibo de pagamento à pessoa física, no caso da Babá.
16.3 – O reembolso educação infantil e o reembolso babá não têm natureza salarial, não se incorporando ao salário ou

[...]

16.4 – Aos beneficiados afastados por moléstia ou por qualquer outra razão que lhe assegure benefício previdenciário, mesmo no
período correspondente aos quinze primeiros dias de afastamento, fica assegurada a percepção do benefício por um período de
até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, observado o limite estabelecido no caput desta cláusula.
16.5 – A concessão deste benefício também será garantida aos empregados em gozo de férias.
16.6 - A concessão deste benefício também será garantida aos empregados cedidos com ônus pela CORSAN a entidades

[...]

16.7 – O pagamento das diferenças retroativas referentes à data base será efetuado até 30 dias após a assinatura do acordo.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO DEPENDENTE ESPECIAL

Até dezembro de 2025 a Corsan pagará aos empregados que tenham dependentes com necessidades especiais, a quantia mensal
no valor de R$ 1.211,15 (um mil duzentos e onze reais e quinze centavos), por dependente, enquanto nesta condição, estando
excluídos os empregados que estejam recebendo benefício previdenciário relativo à aposentadoria por invalidez.

17.1 – A partir de 1º de janeiro de 2026 o valor previsto no caput será de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

[...]

25.1.3 – Como os dias considerados feriados oficiais em cada ano também estarão compensados e o empregado poderá ficar à
disposição durante seu intervalo intrajornada, reduz-se, por consequência, o limite de horas efetivamente laboradas a cada mês,
para 152 (cento e cinquenta e duas) horas. Aos empregados enquadrados no presente regime, que, efetivamente, laborem em dia
de ponto facultativo, terão as mesmas vantagens previstas no Item VI.7 deste Acordo.
25.1.4 – A compensação de horário referida não poderá ultrapassar o limite da jornada mensal de trabalho efetivo de 152 (cento e
cinquenta e duas) horas. A jornada de trabalho efetivo que ultrapassar 152 (cento e cinquenta e duas) horas mensais será
remunerada com o adicional de horas extras de 50% (cinquenta por cento), calculado o valor do salário/hora pelo divisor de 180
(cento e oitenta).

25.1.5 – Considerando a jornada de 08 (oito) horas supra estabelecida, o intervalo destinado a repouso e alimentação (intrajornada)